
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 

1 di 3 

 

 
D.D.G. n. 2 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO il D. L.gs 30 luglio 1999, n.300, e successive modifiche e variazioni; 

 
VISTO il D. L.gs 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 
 

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n.98, recante il Regolamento di 
organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale prot.n. 914 del 18/12/2014, registrato alla Corte 
dei Conti il 27/01/2015, fog. n.303, con il quale è stata disposta 
l’articolazione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per il Lazio; 
 

VISTA la Legge n. 88 del 7.02.1958, che disciplina l'organizzazione ed il 
coordinamento territoriale del servizio di educazione fisica e sportiva 
nelle scuole statali; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 16.04.1994, ed in particolare l’art. 307, 
come modificato dal comma 328 della Legge n. 190 del 23/12/2014, che 
definisce l’organizzazione e il coordinamento periferico del servizio di 
educazione fisica; 
 

VISTA la Direttiva Ministeriale prot. n. 2626 del 27.09.2002, avente come oggetto 
“Linee guida di organizzazione del servizio di educazione motoria, fisica 
e sportiva”; 
 

VISTA la legge n. 190 del 23/12/2014, comma 328, che modifica dell’art. 307 del 
D.lgs. 297/94 e dispone che a decorrere dal 1° settembre 2015, gli Uffici 
Scolastici Regionali per l’organizzazione e il coordinamento periferico del 
servizio di educazione fisica potrebbero avvalersi della collaborazione di 
un dirigente scolastico o di un docente di ruolo di educazione fisica; 
 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 

2 di 3 

 

VISTO l’art. 1, comma 65, della legge 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti” secondo il quale”….Il riparto, senza 
ulteriori oneri rispetto alla dotazione organica assegnata, considera altresì 
il fabbisogno per progetti e convenzioni di particolare rilevanza didattica 
e culturale espresso da reti di scuole o per progetti di valore nazionale”; 
 

VISTO il DDG n. 321 del 29 agosto 2016 con il quale veniva individuato il  
Coordinatore regionale del servizio di educazione fisica e sportiva; 
  

VISTO il DDG n. 28 del 1 febbraio 2018 con il quale si procedeva 
all’aggiornamento e alla revisione dell’organigramma dell’USR Lazio e in 
particolare che nelle competenze dell’Ufficio III dell’USR per il Lazio 
rientra il “Coordinamento regionale per gli  interventi  a  sostegno  dell’attività  
fisica, motoria e sportiva nella scuola  e  gestione  delle  attività  nella provincia 
di Roma.”; 
 

VISTO l’avvenuto trasferimento dell’Ufficio VI presso la sede di Via Frangipane, 
41 di Roma di tutto il personale precedentemente in servizio presso la 
sede di Viale Giorgio Ribotta, 41 in Roma compreso il Coordinamento 
Ufficio di Educazione Fisica di Roma alle dirette dipendenze del 
Dirigente; 
 

SENTITO il Dirigente dell’Ufficio III, il Dirigente dell’Ufficio VI e il Coordinatore 
regionale di Educazione Fisica in merito alle problematiche organizzative  
sopravvenute dopo il trasferimento di sede; 
 

PRESO ATTO di quanto rappresentato dagli Uffici di Roma Città Metropolitana in 
merito ai lavori in atto presso la sede di Via Frangipane 41, già sede 
dell’Ambito Territoriale di Roma, per il completo trasferimento degli 
Uffici dell’USR per il Lazio; 
 

VALUTATA la necessità di garantire la piena funzionalità ed efficacia del 
Coordinamento regionale e provinciale di Educazione Fisica. 

 
     
  

 
 
 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 

3 di 3 

 

 
D E C R E T A 

 
 

Art.1 
Per i motivi di sopra, nelle more del trasferimento dell’Ufficio III presso la sede di Via 
Frangipane 41, già sede dell’Ambito Territoriale di Roma, l’Ufficio di Coordinamento 
regionale per gli interventi a sostegno dell’attività fisica, motoria e sportiva nella scuola e 
gestione delle attività nella regione Lazio, è autorizzato a svolgere la propria attività 
presso la sede dell’Ambito Territoriale di Roma. 
 

Art.2 
Il Dirigente dell’Ufficio I, in accordo con il Dirigente dell’Ufficio III, assicurerà tale 
trasferimento garantendo tutte le misure necessarie anche riguardanti le modalità per la 
rilevazione delle presenze. 

 
Art.3 

Il Dirigente dell’Ambito Territoriale di Roma, provvederà alla gestione di tutto il 
personale in servizio presso il Coordinamento regionale di Educazione Fisica 
garantendone la piena funzionalità fino al trasferimento dell’Ufficio III presso la sede di 
Via Frangipane 41 di Roma. 
 
Roma,   7 gennaio  2019 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 Gildo De Angelis       
 
 
 
 
 
 
 
 

 
________________________________ 
Al Dirigente dell’Ufficio I – USR per il Lazio 
Al Dirigente dell’Ufficio III – USR per il Lazio 
Al Dirigente dell’Ufficio VI – USR per il Lazio 
Al Coordinatore regionale di Educazione Fisica 

della regione Lazio 

                                                                


		2019-01-07T11:32:22+0000
	DE ANGELIS GILDO




